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(1차추경예산)

태봉초등학교



태봉초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-05 예산액 312,549,000

2021학년도 태봉초등학교회계  세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입·세출 각각 175,522,000원"을 세입·세출 각각 312,549,000원"으로 한다. 
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 287,522 158,163 129,359

1.지방교육자치단체이전수입 287,522 158,163 129,359

1.교육비특별회계전입금수입 287,522 158,163 129,359

1.교육비특별회계전입금 287,522 158,163 129,359

1.학교운영비전입금 158,163 158,163 0

2.목적사업비전입금 124,250 0 124,250
(성립전_1추)급식차량운영비 : 2,450,000원 * 

1교 =
2,450,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 12,387,000원

 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)직영통학버스운영비 : 8,420,000

원 * 1교 =
8,420,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 : 4,800,000

원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)통학버스인전지도사인건비 : 

15,704,000원 * 1교 =
15,704,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,086,000원 * 1

교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

3,121,000원 * 1교 =
3,121,000

(성립전_1추)완주교육협력지구운영 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

8,239,000원 * 1교 =
8,239,000

(성립전_1추)유치원방과후시기간제교사인건비

 : 18,067,000원 * 1교 =
18,067,000

(성립전_1추)복식수업강사인건비 : 12,557,000

원 * 1교 =
12,557,000

(성립전_1추)복식수업강사4대보험기관부담금 :

 1,379,000원 * 1교 =
1,379,000

(성립전_1추)어울림학교운영 : 12,440,000원 *

 1교 =
12,440,000

3.돌봄활동운영비지원금 2,640 0 2,640
(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 2,640,000원 * 

1교 =
2,640,000

4.현장체험학습비지원금 132 0 132
(성립전_1추)현장체험학습비 : 132,000원 * 1

교 =
132,000

5.누리과정비지원금 2,337 0 2,337
(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

899,000원 * 1교 =
899,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,438,000원 * 1교 =
1,438,000

2.자체수입 15,359 15,359 0

1.학부모부담수입 15,029 15,029 0

1.수익자부담수입 15,029 15,029 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 15,029 15,029 0

1.급식비 14,212 14,212 0

2.우유급식비 817 817 0

2.행정활동수입 330 330 0

1.기타행정활동수입 330 330 0

1.기타행정활동수입 330 330 0

1.기타행정활동수입 330 330 0

3.기타수입 9,668 2,000 7,668

1.전년도이월금 9,668 2,000 7,668

1.순세계잉여금 9,668 2,000 7,668

1.순세계잉여금 9,668 2,000 7,668

1.순세계잉여금 9,668 2,000 7,668 순세계잉여금 : 6,235,000원 * 1회 = 6,235,000

순세계잉여금(유) : 1,432,130원 * 1회 = 1,433,000

세입합계 312,549 175,522 137,027
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,736 800 13,936

1.기타 교직원보수 13,936 0 13,936

1.교직원대체인건비 13,936 0 13,936

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 13,936 0 13,936

1.기간제교원인건비 12,557 0 12,557
(성립전_1추)복식학급지원강사인건비 : 

12,557,000원*1명=
12,557,000

2.기간제교원법정부담금 1,379 0 1,379
(성립전_1추)복식학급지원강사4대보험기관

부담금 : 1,379,000원*1명=
1,379,000

2.교직원 복지 및 역량강화 800 800 0

1.교직원연수 800 800 0

1.[초]자율연수 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 62,566 29,741 32,825

1.급식 관리 22,269 17,019 5,250

1.학교급식운영 22,269 17,019 5,250

1.[초]우유급식비 3,617 817 2,800

1.우유대금 3,617 817 2,800 초등학생우유대금 : 430원*186일*35명= 2,800,000

2.[초]급식운영비 1,720 1,720 0

1.일반수용비 300 300 0

2.연료비 1,400 1,400 0

3.기타공공요금 20 20 0

3.[초]급식기구확충비 270 270 0

1.비품구입비 270 270 0

4.[초]비조리교급식비 14,212 14,212 0

1.전출금 14,212 14,212 0

5.[초]학교급식운반차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,750 0 1,750
(성립전_1추)차량수리및용품비 : 250,000

원*7회=
1,750,000

2.연료비 700 0 700
(성립전_1추)차량유류비 : 1,400원*500리

터=
700,000

2.보건관리 9,654 9,324 330

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,500 3,500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생건강검사 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

2.[초]보건실운영 2,600 2,600 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지비 2,200 2,200 0

2.학교환경위생관리 6,154 5,824 330

1.[초]먹는물관리 2,121 1,791 330

1.일반수용비 2,121 1,791 330 정수기유지보수 : 27,500원*12월*1대= 330,000

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]어린이활동공간관리 3,133 3,133 0

1.일반수용비 3,133 3,133 0

3.학생복지 30,643 3,398 27,245

1.학생복지운영 30,643 3,398 27,245

1.[초]졸업앨범제작 825 825 0

1.교육운영비 825 825 0

2.[초]학생교과서구입 2,573 2,573 0

1.교육운영비 2,573 2,573 0

3.[초]통학차량(임차)운영 8,420 0 8,420

1.일반수용비 4,220 0 4,220
(성립전_1추)차량수리비및용품비 : 

211,000원*20회=
4,220,000

2.연료비 4,200 0 4,200 (성립전_1추)연료비 : 1,400원*3,000리터= 4,200,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 18,825 0 18,825

1.무기계약직원인건비 17,295 0 17,295
(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

2,091,000원*1명=
2,091,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

15,204,000원*1명=
15,204,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)통학버스안전지도사맞춤형복

지비 : 500,000원*1명=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,030 0 1,030
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,030,000원*1명=
1,030,000

3.기본적 교육활동 39,756 32,486 7,270

1.교과 활동 28,490 21,352 7,138
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 9,804 5,004 4,800

1.[초]학습준비물구입 1,440 1,440 0

1.학습준비물 1,440 1,440 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,334 1,334 0

1.교육운영비 1,334 1,334 0

3.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

4.[초]기초학력지도 720 720 0

1.운영수당 720 720 0

5.[초]인성교육 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

6.[초]학생정서행동특성검사 150 150 0

1.운영수당 150 150 0

7.[초]맞춤형학습지원학교 4,800 0 4,800

1.운영수당 4,272 0 4,272
(성립전_1추)맞춤형학습지원외부강사비 : 

32,000원*4시간*24주*1명=
3,072,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원내부강사비 : 

30,000원*1시간*20주*2명=
1,200,000

2.교육운영비 528 0 528
(성립전_1추)맞춤형학습지원운영비 : 

88,000원*6회=
528,000

2.과학 교과활동 4,148 4,148 0

1.[초]교과운영 2,120 2,120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 2,028 2,028 0

1.학습준비물 2,028 2,028 0

3.체육 교과활동 600 600 0

1.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

4.특수교육교과활동 400 400 0

1.[초]통합학급운영 400 400 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 400 0

5.유치원 교과활동 13,538 11,200 2,338

1.[유]교과운영 3,180 2,380 800

1.교육운영비 2,080 2,080 0

2.도서구입비 1,100 300 800 도서구입 : 400,000원*2세트= 800,000

2.[유]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.[유]3세대하모니자원봉사자활동비 5,340 5,040 300

1.운영수당 5,340 5,040 300 하모니자원봉사자활동비 : 2,000원*150일= 300,000

4.[유]현장학습 1,900 2,000 -100

1.교육운영비 1,900 2,000 -100 현장체험학습경비 : -100,000원*1회= -100,000

5.[유]보결수업관리 480 480 0

1.운영수당 480 480 0

6.[유]학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.[유]자율연수 100 200 -100

1.일반수용비 100 200 -100 자율연수교육경비 : -100,000원*1회= -100,000

8.[유]유아학비지원금(교육과정) 1,438 0 1,438

1.교육운영비 329 0 329
(성립전_1추)교육과정간식비 : 2,300원*8

일*7개=
129,000

(성립전_1추)교육과정현장체험비 : 

100,000원*2회=
200,000

2.학습준비물 1,109 0 1,109
(성립전_1추)교육과정학습준비물구입비 : 

61,600원*3개월*6명=
1,109,000

2.창의적 체험활동 11,266 11,134 132

1.자율활동 3,754 3,754 0

1.[초]학생회활동지원 1,254 1,254 0

1.교육운영비 1,254 1,254 0

2.[초]학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 2,192 2,060 132

1.[초]수학여행 132 0 132

1.교육운영비 132 0 132 (성립전_1추)수학여행비 : 16,500원*8명= 132,000

2.[초]현장학습 2,060 2,060 0

1.여비 560 560 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.동아리활동 4,820 4,820 0

1.[초]동아리활동 2,720 2,720 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.학생복지비 800 800 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.학생복지비 300 300 0

4.진로활동 500 500 0

1.[초]진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 43,005 12,060 30,945

1.방과후학교 운영 40,305 9,360 30,945

1.방과후학교운영 2,160 2,160 0

1.[초]특기적성교육 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

2.돌봄교실운영 11,979 0 11,979

1.[초]돌봄교실운영 2,640 0 2,640

1.일반수용비 878 0 878
(성립전_1추)공기청정기유지관리비 : 

439,000원*2대=
878,000

2.교육운영비 1,762 0 1,762
(성립전_1추)교육용소모품구입 : 176,200

원*10회=
1,762,000

2.[초]돌봄전담사운영 9,339 0 9,339

1.무기계약직원인건비 7,379 0 7,379
(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 

3,689,500원*2명=
7,379,000

최순환 2021년 04월 06일 09시 13분 02초 9 전라북도교육청 태봉초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

550,000원*2명=
1,100,000

3.무기계약직원법정부담금 860 0 860
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 430,000

원*2명=
860,000

3.유치원방과후과정운영 26,166 7,200 18,966

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 18,067 0 18,067

1.무기계약직원인건비 16,567 0 16,567
(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

16,567,000원*1명=
16,567,000

2.무기계약직원법정부담금 1,500 0 1,500
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,500,000원*1명=
1,500,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,200 7,200 0

1.기간제교원인건비 400 400 0

2.운영수당 5,400 5,400 0

3.교육운영비 1,400 1,400 0

3.[유]유아학비지원금(방과후과정) 899 0 899

1.교육운영비 899 0 899
(성립전_1추)방과후과정간식및중식비 : 

2,293원*56일*7개=
899,000

2.독서활동 2,700 2,700 0

1.독서활동운영 2,700 2,700 0

1.[초]도서구입 2,400 2,400 0

1.도서구입비 2,400 2,400 0

2.[초]도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 33,174 13,279 19,895

1.교무업무 운영 10,655 7,700 2,955

1.교무학사운영 10,655 7,700 2,955

1.[초]교무학사운영 3,600 3,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.[초]환경정리 5,305 2,350 2,955
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1.일반수용비 5,305 2,350 2,955 현관환경정리 : 2,955,000원*1회= 2,955,000

2.생활지도운영 567 567 0

1.학교폭력예방 567 567 0

1.[초]안심알리미서비스 567 567 0

1.일반수용비 567 567 0

3.연구학교 운영 16,940 0 16,940

1.연구학교운영 16,940 0 16,940

1.[초]어울림학교운영(교원전문성신장)1,740 0 1,740

1.일반수용비 930 0 930
(성립전_1추)전문적학습공동체운영비 : 

155,000원*6명*1회=
930,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)연수강사비 : 300,000원*1회

*1명=
300,000

3.목적사업업무추진비 510 0 510
(성립전_1추)교육과정협의회비 : 102,000

원*5회=
510,000

2.[초]어울림학교운영(교육과정운영) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)프로젝트수업운영비 : 

300,000원*6개학년*1회=
1,800,000

3.[초]어울림학교운영(창의적체험활동운영)3,800 0 3,800

1.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전_1추)스포츠체험활동(자전거대여)

 : 50,000원*20회=
1,000,000

(성립전_1추)문화.예술체험비 : 10,000원

*35명*2회=
700,000

(성립전_1추)과학창의체험비 : 20,000원

*35명*1회=
700,000

(성립전_1추)꿈끼진로체험비 : 20,000원

*35명*2회=
1,400,000

4.[초]어울림학교운영(참학력증진) 700 0 700

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)독서증진강사비 : 300,000원

*1회=
300,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)독서증진운영비 : 11,420원

*35명*1회=
400,000

5.[초]어울림학교운영(학생복리증진) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학생자율동아리운영비 : 

100,000원*5종*2회=
1,000,000

6.[초]어울림학교운영(마을연계프로그램운영)3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)어울한마당 : 20,000원*35명

*1회=
700,000

(성립전_1추)체험비 : 12,000원*35명*1회= 420,000

(성립전_1추)차량임차비 : 580,000원*1대

*1회=
580,000

(성립전_1추)문화예술제 : 37,140원*35명

*1회=
1,300,000
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7.[초]어울림학교운영(학부모학교참여) 400 0 400

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)학부모연수운영비 : 30,000원

*10명*1회=
300,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)학부모연수다과구입비 : 

50,000원*2회=
100,000

8.[초]완주교육협력지구운영 4,500 0 4,500

1.일반수용비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)프로젝트수업재료구입비 : 

5,000원*18명*5회=
450,000

(성립전_1추)프로젝트수업운영비 : 

100,000원*5회=
500,000

(성립전_1추)놀이로즐기는수업재료구입비

 : 30,000원*10종=
300,000

2.운영수당 3,150 0 3,150
(성립전_1추)우리마을생태환경교육강사비

 : 35,000원*2명*10회*2시간=
1,400,000

(성립전_1추)프로젝트수업강사비 : 35,000

원*10회*3시간=
1,050,000

(성립전_1추)놀이로즐기는수업강사비 : 

35,000원*10회*2시간=
700,000

3.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)우리마을생태환경교육운영비

 : 2,500원*40개=
100,000

4.학습지원실 운영 5,012 5,012 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 4,812 4,812 0

1.[초]학교정보화지원 4,812 4,812 0

1.일반수용비 924 924 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.기타자산취득비 88 88 0

6.학교 일반운영 116,037 83,881 32,156

1.학교기관 운영 40,197 39,664 533

1.부서기본운영 27,960 27,960 0

1.[초]교장실운영 7,200 7,200 0

1.일반업무추진비 4,200 4,200 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,520 17,520 0
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1.일반수용비 3,620 3,620 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 11,400 11,400 0

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0

2.병설유치원기본운영 12,237 11,704 533

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,720 3,720 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 480 480 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,016 3,813 203

1.기간제직원인건비 313 313 0

2.일반수용비 3,703 3,500 203
놀이시설정기시설검사수수료 : 203,000원

*1회=
203,000

3.[유]유치원운영 4,501 4,171 330

1.일반수용비 3,070 2,740 330 정수기유지관리비 : 27,500원*12월*1대= 330,000

2.여비 600 600 0

3.교직원복지비 40 40 0

4.우유대금 491 491 0

5.학생복지비 300 300 0

2.시설 장비 유지 72,220 40,597 31,623

1.학교시설장비유지 72,220 40,597 31,623

1.[초]공공요금및제세공과금 19,248 19,248 0

1.전기요금 11,040 11,040 0

2.상하수도료 2,040 2,040 0

3.기타공공요금 6,168 6,168 0

2.[초]시설관리용역 6,440 6,440 0
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1.일반수용비 6,440 6,440 0

3.[초]시설일반관리 12,199 12,049 150

1.일반수용비 11,299 11,149 150 승강기기정기검사수수료 : 150,000원*1회= 150,000

2.교직원복지비 900 900 0

4.[초]화장실관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.[초]당직관리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

6.[초]학교시설유지관리 12,887 0 12,887

1.기간제직원인건비 12,387 0 12,387
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 770,000

원*1명=
770,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 

11,617,000원*1명=
11,617,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

500,000원*1명=
500,000

7.[초]청소원인건비 18,586 0 18,586

1.기간제직원인건비 17,096 0 17,096
(성립전_1추)청소원인건비 : 17,096,000원

*1명=
17,096,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 

500,000원*1명=
500,000

3.기간제직원법정부담금 990 0 990
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 990,000

원*1명=
990,000

3.학교운영 협력 3,620 3,620 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,320 2,320 0

1.[초]학부모회운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 720 720 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 400 400 0

3.여비 120 120 0
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3.관계기관협력 300 300 0

1.[초]학교운영협의회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 3,275 3,275 0

1.예비비 3,275 3,275 0

1.예비비 3,275 3,275 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원예비비 2,275 2,275 0

1.예비비 2,275 2,275 0

세출합계 312,549 175,522 137,027
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